
AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

Oggetto: procedura negoziata per l’affidamento del servizio 
di rilevazione delle presenze in modalità software as 
a  service (SAAS)  e  relativi  servizi  di 
implementazione,  manutenzione  e  migrazione  dei 
dati storici dalla data di stipula del contratto al 31 
dicembre 2028 - CIG 9762522004.

 Aggiudicazione

IL DIRIGENTE DELL’AREA INFRASTRUTTURE 
E APPROVVIGIONAMENTI

Richiamata la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 24 
febbraio 2023, n. 59 è stato autorizzato, ai sensi dell’art. 1, comma 
516 della L. 208/2015, l’espletamento di una procedura negoziata 
senza bando,  di  cui  all’art  63 D.lgs.  50/2016 e s.m.i.,  ex  art.  1 
comma 2 lett. b) della L. 120/2020 di conversione del D.L. 76/2020 
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”, per 
l’affidamento  del  servizio  di  rilevazione  presenze  in  modalità 
software  as  a  service  e  relativi  servizi  di  implementazione  e 
migrazione dei dati  storici,  a decorrere dalla data di stipula del 
contratto fino al 31 dicembre 2028, per un importo a base d’asta 
pari a € 164.396,64 oltre IVA (22%), di cui € 200,00 per oneri per 
la  sicurezza  da  interferenze  non  soggetti  a  ribasso,  previa 
consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici 
individuati sulla base di indagine di mercato, da aggiudicare con il 
criterio dell’offerta economicamente  più vantaggiosa ai sensi del 
combinato  disposto  tra  l’art.  95,  comma  4,  lett.  b)  del  D.lgs. 
50/2016 e l’art. 1, comma 3, della Legge 120/2020 e s.m.i; 

Preso atto che tale procedura è stata preceduta da un avviso di 
indagine di mercato, rep. n. 75, pubblicato il giorno 20 marzo 2023 
sul  sito  istituzionale  dell’Università,  rivolto  a  tutti  gli  operatori 

Via Ravasi, 2 - 21100 Varese (VA) - Italia
Tel. +39 0332 21 9033-9037-9602-9730-9310
Via Valleggio, 11 - 22100 Como (CO) - Italia
Tel. +39 031 238 9231 
Email: appalti@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Anno 2023

Tit. X

Cl. 4

Fasc.  

2023-X/4.6

N. allegati /

Rif. /

 

rp/pm/MCT/MC

http://www.uninsubria.it/
mailto:appalti@uninsubria.it
http://www4.uninsubria.it/on-line/home/articolo2014.html




AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

economici in possesso dei requisiti previsti nell’avviso medesimo e 
interessati a partecipare alla procedura negoziata;

Preso atto, altresì, che in data 20 aprile 2023 è stata pubblicata la 
procedura  negoziata  (RDO n.  3536137)  sul  Mercato  Elettronico 
della  Pubblica  Amministrazione  -  MePA,  al  bando  “Servizi”  - 
categoria “Servizi cloud” con invito a tutti gli operatori idonei che 
hanno manifestato interesse a partecipare all’indagine di mercato 
sopra citata, come risulta da verbale rep. 108/2023, integrato da 
successivo avviso prot. n. 45502/2023, pubblicati entrambi sul sito 
di Ateneo, fissando come termine di scadenza per la presentazione 
delle offerte le ore 10:00 del giorno 17 maggio 2023;

Accertato che entro il  termine di scadenza per la presentazione 
delle offerte sono pervenute le seguenti offerte:

Operatore economico Sede legale P. IVA

Proietti tech srl Viale Piceno Aprutino, 
92
63100 Ascoli Piceno 
(AP)

00944980
440

Solari di Udine spa Via Gino Pieri, 29
33100 Udine (UD)

 
01847860
309

GPI spa Via Ragazzi del ’99, 13
38123 Trento (TN)

01944260
221

Top service srl Via Dei Calzaturieri, 2 
Z.I
70056 Molfetta (BA)

04827190
721

Richiamati:

1)il  verbale della seduta pubblica del 17 maggio 2023 (rep. n. 
144/2023),  nel  corso  della  quale,  a  seguito  dell’esame della 
documentazione amministrativa dei partecipanti sopra elencati, 
è stata disposta l’ammissione alla successiva fase di gara delle 
Imprese Proietti tech srl, GPI spa e Top service srl ed è stato 
avviato il subprocedimento di soccorso istruttorio nei confronti 
dell’Impresa  Solari  di  Udine  spa,  la  cui  documentazione 
amministrativa è risultata carente della dichiarazione relativa 
all’ottemperanza alle norme che disciplinano il diritto al lavoro 
dei  disabili  di  cui  alla  legge 12 marzo 1999,  n.  68,  previsto 

2



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

dall’art. 80, comma 5, lettera i) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

2)il  verbale della seduta riservata del 23 maggio 2023 (rep. n. 
154/2023),  nel  corso  della  quale  è  stata  esaminata  la 
documentazione trasmessa dall’impresa Solari di Udine spa in 
data 22 maggio 2023, acquisita agli atti con prot. n. 50990, a 
seguito  di  soccorso  istruttorio  attivato  con  lettera  prot.  n. 
50662  del  19  maggio  2023,  ammettendo  la  stessa  alle 
successive fasi di gara;

3)il  verbale della  seduta pubblica del  15 giugno 2023 (rep.  n. 
180/2023)  nel  corso  della  quale  sono  state  aperte  le  buste 
telematiche  contenenti  l’offerta  tecnica,  è  stata  verificata  la 
conformità di quanto trasmesso alle previsioni della lettera di 
invito, è stata disposta l’ammissione alle successive fasi della 
procedura di tutti gli operatori economici sopra elencati e sono 
state consegnate le offerte tecniche alla Commissione di gara, 
nominata con Decreto del Direttore Generale in data 12 giugno 
2023, n. 603;

4)il  verbale della seduta riservata del 25 giugno 2023 (rep. n. 
198/2023) nel corso della quale sono state esaminate le offerte 
tecniche di ciascun operatore economico e sono stati attribuiti i 
relativi punteggi: 

Operatore 
economico

Punteggi 
Discrezion

ali

Punteggi 
Quantitat

ivi

Punteggi 
Tabellari

Punteggio 
tecnico 
totale

Proietti  tech 
srl

28,97 4,00 30,0 62,97

Solari  di 
Udine spa

28,71 0,80 30,0 59,51

GPI spa 27,60 0,40 29,5 57,50
Top  service 
srl

28,37 2,05 28,0 58,42

5)il  verbale della  seduta pubblica del  29 giugno 2023 (rep.  n. 
207/2023) nel corso della quale:

- sono  stati  attribuiti  i  seguenti  punteggi  relativi  all’offerta 
economica di ciascun Operatore:

Operatore 
economico

Importo totale 
offerta

Punteggio 
economico

Proietti tech srl € 109.486,00 30

3



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

Solari di Udine spa € 152.286,80 6,62
GPI spa € 139.736,20 13,47
Top service srl € 156.784,00 4,16

- è stata formulata la seguente graduatoria finale: 

Operatore 
economico

Punteg
gio 

tecnico

Puntegg
io 

economi
co

Punteg
gio 

totale

1 Proietti tech srl 62,97 30 92,97
2 GPI spa 57,50 13,47 70,97
3 Solari di Udine spa 59,51 6,62 66,13
4 Top service srl 58,42 4,16 62,58

- è stato avviato il subprocedimento di verifica dell’anomalia 
nei confronti dell’Impresa Proietti tech srl, risultata sospetta 
di anomalia, in quanto sia i punti relativi al prezzo (30) sia la 
somma dei  punti  relativi  agli  altri  elementi  di  valutazione 
(62,97) sono risultati entrambi superiori ai quattro quinti dei 
corrispondenti  punti  massimi  attribuibili,  rispettivamente 
pari a 24,00 e 56,00;

6)il  verbale  del 10 luglio 2023 (rep. n. 227/2023),  con il quale 
sono  state  valutate  dal  sottoscritto  RUP  le  giustificazioni 
presentate dall’Impresa Proietti tech srl, acquisite agli atti con 
prot. n. 76995 del 7 luglio 2023, ritenendo che il concorrente 
abbia giustificato quanto offerto in sede di gara e che l’offerta 
sia nel complesso congrua e remunerativa;

7)il  verbale  della  seduta  pubblica  del  14  luglio  2023  (rep.  n. 
229/2023)  di  proposta  di  aggiudicazione  della  presente 
procedura di gara all’Impresa Proietti tech srl, che ottenuto il 
miglior punteggio totale.

Visto l’art. 226 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che prevede che 
le  disposizioni  di  cui  al  D.Lgs.  n.  50  del  2016  continuano  ad 
applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso, intendendosi, 
per procedimenti in corso, in caso di contratti senza pubblicazione 
di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in relazione ai quali, 
alla data in cui il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 acquista efficacia, 
siano stati già inviati gli avvisi a presentare le offerte;

Accertato  che  la  società  Proietti  tech  srl,  in  sede  di  gara  ha 
dichiarato, mediante il modulo DGUE, il possesso dei requisiti di 

4



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

partecipazione alla procedura previsti nella lettera di invito; 

Accertato che in data 1 agosto 2023 si sono concluse le verifiche 
sulle dichiarazioni sostitutive presentate dalla società Proietti tech 
srl, che risulta quindi in possesso dei requisiti di ordine generale, 
di idoneità e dei requisiti di capacità tecnica e professionale, come 
da documentazione agli atti;

Atteso  che  la  proposta  di  aggiudicazione  è  soggetta  ad 
approvazione ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. 50/2016; 

Accertato  che  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  10,  lett.  b)  non  si 
applica il termine dilatorio di trentacinque giorni per la stipula del 
contratto;

Richiamato il Decreto Rettorale 16 febbraio 2022, n. 8291 con il 
quale  il  Dott.  Marco  Cavallotti  è  stato  nominato  Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) della procedura in oggetto;

Accertata la disponibilità finanziaria della spesa di € 28.743,20 sul 
budget  2023  dell’Unità  Analitica  UA.00.99.A8.03.01  “Ufficio 
Sistemi  Informativi  Gestionali”  alla  voce  COAN  CA.04.41.02.06 
“Altre  Spese  per  servizi  commerciali  competenziati”,  scheda 
budget 4566, dettaglio 39623;

DECRETA

1. di approvare i verbali delle operazioni di gara (rep. n. 144/2023 - 
rep. n. 154/2023 - rep. n. 180/2023 - rep. n. 198/2023 - rep. n. 
207/2023 -  rep.  n.  227/2023 e rep.  n.  229/2023) e la relativa 
proposta  di  aggiudicazione  per  l’affidamento  del  servizio  di 
rilevazione  delle  presenze  in  modalità  software  as  a  service 
(SAAS)  e  relativi  servizi  di  implementazione,  manutenzione  e 
migrazione dei dati storici dalla data di stipula del contratto al 
31 dicembre 2028 - CIG 9762522004; 

2. di  aggiudicare  il  servizio  di  rilevazione  delle  presenze  in 
modalità  software  as  a  service  (SAAS)  e  relativi  servizi  di 
implementazione,  manutenzione  e  migrazione  dei  dati  storici 
dalla data di stipula del contratto al 31 dicembre 2028 per un 
importo complessivo pari a € 109.486,00 IVA esclusa all’Impresa 
Proietti tech srl, con sede legale in Viale Piceno Aprutino, 92 - 
63100 Ascoli Piceno (AP) - P.IVA 00944980440;

3. di  dichiarare  efficace  l’aggiudicazione,  ai  sensi  dell’art.  32, 
comma  7,  del  D.Lgs.  50/2016,  avendo  accertato  che 

5



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

l’aggiudicatario  possiede  i  requisiti  previsti  dalla  normativa 
vigente e dalla lettera di invito;

4. di imputare la spesa complessiva pari ad € 133.572,92 IVA 22% 
compresa  a  carico  dell’Unità  Analitica  UA.00.99.A8.03.01 
“Ufficio  Sistemi  Informativi  Gestionali”  alla  voce  COAN 
CA.04.41.02.06  “Altre  Spese  per  servizi  commerciali 
competenziati”, scheda budget 4566, dettaglio 39623, che trova 
adeguata copertura finanziaria, così suddivisa: € 28.743,20 sul 
budget  2023;  €  19.595,64  sul  budget  2024;  €  20.356,92  sul 
budget  2025;  €  21.118,20  sul  budget  2026;  €  21.879,48  sul 
budget 2027 ed € 21.879,48 sul budget 2028;

5. di  dare  atto  che  la  stipula  del  contratto  non  è  soggetta  al 
termine  dilatorio  di  cui  all’art.  32,  comma  9,  del  D.  Lgs.  n. 
50/2016, ai sensi dell’art.  32, comma 10, lett.  b) del predetto 
decreto;

6. di incaricare l’Ufficio Appalti, forniture e servizi all’esecuzione 
del presente provvedimento che verrà registrato nel Repertorio 
generale dei decreti;

7. di dare atto che, come previsto dall’art. 225 comma 2 del D.Lgs. 
n. 36/2023, il presente provvedimento viene pubblicato ai sensi 
dell’art.  29 del  D.Lgs.  n.  50/2016 sul  profilo  del  committente 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Varese, data della firma digitale

Il Dirigente ad interim

Dott. Marco Cavallotti
Firmato digitalmente

Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 D. Lgs. 50/2016): Dott. Marco 
Cavallotti

Tel. +39 031 238 9231 – marco.cavallotti@uninsubria.it

6

mailto:marco.cavallotti@uninsubria.it

		2023-08-03T14:47:07+0200
	IT
	Marco Cavallotti




